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A3bik SQL

A3bIK CTPYKTYpMpPOBAaHHLIX 3anpocoB Structured Query Language (SQL)
ABNSAETCA CTaHOAPTHbIM S3bIKOM 06pabOoTKM AaHHbLIX, MCMONb3YEMbIM
oonbLlmnHcTBOM CYB/.

A3bIK ObIN NPeanoXeH nccrnengoBarteribckon naboparopuen dounpmel IBM B

Ha4yane 1970-xX rogoB Ansi peanusaunmn pensumoHHON MoAenn AaHHbIX 3.
®.Kopaa (E.F.Codd).

Asbik SQL 6bin1 paspabotaH 3agonro Ao NosiBNeHus rpadouyeckmnx
UHTEPENCOB Monb3oBartens, MNO3TOMY OH OpMEeHTMpOoBaH Ha
MCnosfib3oBaHMe TeKCTa ANa HanucaHua komaHg. Mcnonb3oBaHue SQL
NO3BOSISIET BbINOMNHATL Ooriee rmMbkyro obpaboTKy OaHHLIX, HanpuMmep,
nyTeM BCTpamBaHUA KOMaHO SQL B TEKCT rMporpamMm Ha KakoM-nmbo
A3blke nporpammupoBaHma. C nomowbo SQL MOXHO onpenensaTtb
CTPYKTYpPbI AaHHbIX, a TakXe 3anpawmsaTb N OOHOBNATL MHOPMaLUIO B
6a3e gaHHbiX. COBOKYMHOCTb KOMaHA, CnyXawumx Onsi onpeaeneHus
OaHHbIX, HA3bIBalOT SI3bIKOM oripedesieHuUsi 0aHHbIx (Data Description
Language, DDL), a COBOKYNHOCTb KOMaHA Ansi obHOBMeHUst U 3arnpoca
OAHHbIX — SI3bIKOM MaHunynupoeaHusi OaHHbIx (Data Manipulation
Language, DML).
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Muorune CYB[] nogaepxusatoT I/IQ Acce

PAKTUBHbBIN PEXUM paboTbl C MHTEPdENCOM B BUAE
KOMaHAHOW CTPOKW, B KOTOPOW MOXHO BBOAUTb KOMaHAbl si3blka SQL M BbINOMNHATL MX MO

Ha)aTuio Enter. Takoro pexuma B Access HET, HO BO3MOXHOCTb BBOAUTb U BbINONHATb

komaHabl SQL nmeeTcs, Hanpumep, B SQL-OKHe KOHCTpyKkTOopa 3anpocoB. KomaHabl SQL
MOTYT TaKke OblTb YaCTb NPOrpamMMHOro koga Ha VBA.

Ha Bknagke Co30aHue BblbMpaem KoHcmpykmop 3anpocoe. 3akpblBAeM OKHO

JobaeneHue mabnuybl W BblIOMPaAeM peXum anaeneHue. [anee BBoAUTCA
NHCTPYKLUMIO SQL ANs ynpasndaooLWwero 3anpoca.
m lhasHas CosgaHue BHewHne gaHHble
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SQL B Access

Kaxxgbln ynpasngoLmn 3anpoc MOXET coaepaTb TONbKO O4HY YNpaBnsoLLy
NHCTPYKLMNIO.

[Tpn onucaHnm A3bika UCMONbL3YITCA TEPMUHBbI UHCMPYKUUST N NpeosioXeHue.
UHCTPYKLMA — 3TO MOSTHOCTbIO 3aKOHYeHHasa KkoMmaHaa A3blka SQL. IHCTpyKumn
3aKaH4YMBarTCHA TOYKOW C 3aMnATOMN.

I'Ipe.qnox(eHMe — J9TO Y4acCTb WHCTPYKUUN, UMELLAA CaMOCTOATEIIbHOE

3HaYeHwe. Pa6OTa C TaﬁﬂMLl,aMI/I

Cos3paHne Tabnuu, MHOEKCOB N OPYrnx OOBLEKTOB MOXHO OCYLUECTBMATb C
NOMOLLbI0 YOOBOHOro KOHCTPYKTOPA, OQHAKO €CTb BO3MOXXHOCTb MCMOMb30BaTh
Ons  3Toro ynpasndawowme 3anpocbl SQL. Ynpasnswowwme 3anpocbl SQL
NCNONb3YKTCA ANs CO34aHud, yaaneHust UM N3MeHeHua Tabnuy, unum ans
co3daHus MHOEKCOB B TeKyLLenN 6ba3e gaHHbIX.

Microsoft Access NogaepXXnUBaeT crneayowme ynpaensowme MHCTPYKUMn SQL:
*CREATE TABLE — cosgaet Tabnuuy;

*ALTER TABLE — go6aBnsieT HOBOE MOSi€ UNMU OrpaHUYEeHnE B CYLLIECTBYHOLLYIO
Tabnuuy;

*DROP TABLE — ygansieT Tabnuuy nu3 6asbl AaHHbIX;
*DROP INDEX — yoangaet MHAEeKC, onpeaeneHHbIv 4nsa nosga Unuv rpynnbsl noneu;
*CREATE INDEX — co3gaeT HAeKc Ans rnonga unuv rpynnbsl Nonewn.



Co3aaHue Taonuu

Hosaga Tabnuua cosgaetcs MHCTpyKunen CREATE TABLE.

CUHTaKCUC NHCTPYKUNMN:

CREATE [TEMPORARY] TABLE Tabnuua

(none_1 tun [(pa3mep)] [NOT NULL] [WITH COMPRESSION | WITH COMP]
[MHOeKkc 1]

[, none_2 tun [(pa3mep)] [NOT NULL] [mHAaekc 2], ...]]

[, CONSTRAINT coctaBHOUNHAOekc |, ...1]);

KntoyeBble crnoBa npu onncaHnm CUHTaKcuca 3anucbiBatoTCA 3arnaBHbIMU
bykBamun, Heobsi3aTeNbHbIE ANIEMEHTLI 3aKN4YalTCA B KBagpaTHbIE CKODKN,

Pf\n‘l‘l‘lf"\l—ll 11/ 1 1IANMNTAM MAAFATTMMAAT MAaAaarialalilill 1A MmANMmTaAa/miI=Ti | 1T i1imAmarianm™miilam

‘ JIIeMEeHT Omucanie

Tabnuua Mg co3gaBaeMoOil TaOIIIIEL.

none_1, none_2  [MMeHa 0HOTO I HECKOJIBKIUX ITOJIEll, CO31aBaeMbIX B HOBOII TalmIuIIe.
TaOmima nowkHa comepsKaTh XOTS OBl OJIHO IIOJIE.

T™N Tum 7aHHBIX 11071 B HOBOII TadIIIIIe.

pasmep Pa3Mep 110715 B 3HaKaxX (TOIBKO I TEeKCTOBBIX I IBOMYHBIX I0Iell).
nHaekc_1, ITpentoxernne CONSTRAINT, npennazHaueHHOe 171 CO3aHIS IIPOCTOTO
NHAEKC 2 ITHIeKca.

coctaBHoMUHaekc [[Ipeatoxernne CONSTRAINT, npeana3sHaueHHOe IS CO3JaHIISI COCTaB-
HOI'0 HHIEKCA.




Co3agaHue Taonuu

MHCprKLI,l/IFI CREATE TABLE ucnonb3dyetcda Ond onuncaHus HOBOM Tabnuubl, ee
nonen n nHaekcos. Ecnn ans nona gobaBneHo orpaHun4yeHmne NOT NULL, To npwu
nobaBrieHNn HOBbIX 3anNnUCcen 3TO nose O0MKHO cogepXxXartb HEMNYCTOE 3HAYEHUE.

[TpennoxeHne CONSTRAINT ycTaHaBnMBaeT pasnnyHble orpaHNYeHns Ha rnose u
MOXeT OblTb WCNONb30BaHO ONns onpegernieHus knoda. Kpome Toro, angd
CcOo3JaHus KIova unn JononHUTENLHOrO MHAEKCa ANA CyLeCcTBYyoLWen Tabnuubl
MOXXHO Ucnonb3oBatTb UHCTPYKUNIO CREATE INDEX.

LonyckaeTtca ncnonb3oBaHmne orpaHnydeHnss NOT NULL onsg OAMHOYHOro nons, a
TaKke BHYTPU MMEHOBaHHOIo npeanoxeHnst CONSTRAINT, KOTOpPOe NpMMEHSIeTCH
K OOMHOYHOMY MO0 WM K MMEHOBaHHOMY npeanoxeHuto CONSTRAINT,
npeagHasHa4YeHHOMY AN co30aHnsa COCTaBHOro MHaekca. OgHako orpaHnvyeHune
NOT NULL MOXXHO HanoOXWTb Ha nore ToNbKO OAWNH pa3. [1py nonbITKE NPUMEHUTL
9TO OrpaHMYEeHNE HECKOIbKO pa3 BO3HUKAET OLLMOKa BbINONTHEHUS.

Cos3naBaemas BpeMeHHasi (TEMPORARY) Tabnuua 0yaet AoCTynHa TONbKO B TOM
ceaHce, rae aTa Tabnuua 6bina cosgana. o 3aBepLUeHMM JaHHOro ceaHca oHa
aBTOMaTUYecKkn ygansietcsl. BpemeHHble Tabnuubl MOryT OblTb AOCTYMNHbI ANS
HeCKOonbKUX Norb30oBaTenen.

Ncnonb3oBaHne atpndyta WITH COMPRESSION gonyckaeTcst TONbKO AN TUMoB
AOaHHbIX CHARACTER 1 MEMO (0OH e TEXT) 1 "X CUHOHMMOB.



Co3aaHue Taonu

ATpnoyt WITH COMPRESSION Obin gobaBneH K CTOJI'I-éLI,aM CHARACTER
BCNeACcTBue nepexoda K dopmaty npeacrtaerieHnst 3HakoB HOHuKoA.
Kaxkgbin 3Hak B doopmaTe KOHMKOA BCcerga KoaupyeTca ¢ NOMOLLBbIO ABYX
banToB. [nsa cywecTByowmnx 6a3 gaHHbIX Microsoft Jet, cogepXxaliux B
OCHOBHOM CWUMBOJIbHbIE AaHHble, 3TO MOXET O03HadaTb YyBenuyeHue
pasmepa danna 0a3bl OgaHHbIX NPUMEPHO B [ABa pas3a nocre
npeobpasoBaHust B dopmat Microsoft Jet Bepcun 4.0. Tem He MeHee, Ans
MHOIMX HabopoB CMMBOJSIOB, paHee 0003HaYaBLLUNXCS Kak 0oaHODanToBbIE
Habopbl cumBonoB (SBCS), npeactaeBrieHne B popmate Unicode (SBCS)
MOXeT OblTb 0e3 Tpygoa cxato Ao ogHoro bawta. Ecnu ctonbeu
CHARACTER Obin1 onpegeneH ¢ 9TuM atpmbyTom, TO NMpu CcoXpaHeHUn B
HEM [aHHbIX OCYLLECTBMSETCA WX aBTOMATUYECKOE CXaTume, a npu
N3BrevYeHnn gaHHbIX — obpaTtHasa onepaumsi.

CTtonbubl MEMO Takke MoryT 6bITb onpegeneHsl ANa XpaHeHUsa OaHHbIX
B cxxaTtom cpopmate. OgHako nNpu 3TOM OENCTBYET OOQHO OrpaHUYeEHMe.
CxaTtuto noapeprarTcsl TONbKO Te cTtonbdubl Tuna MEMO, KoTopble B
cXXaToM Buae MMerT pasmep He bornee 4096 bantoB. Bce octanbHbie
cTondubl MEMO He cXumaroTcd. ITO O3HayaeT, 4YTo And OaHHOW
Tabnuubl 1 gaHHoro ctondoua MEMO 3Ton Tabnuubl OOHU AaHHbIE MOTYT



Co3gaHue Taonuy (ynpouweHHas
CREATE TABLE Ta6n|/|u,§xeMa)

(cton6eul TMn_aaHHbIX1 [orpaHnyeHne _ctonbuall,
cTonbeu2 Tun_aaHHbIX2 [orpaHndeHue _ctonobuaz?], ...
cton6euN TMn_aaHHbIXN [orpaHnyerne _ctonbuaN]

[, orpaHndyeHne Tabnuubll]

[, orpaHnyeHne _Tabnuubi2]

[, orpaHnyeHune _TabnuubiN]);
Co3pgaHue HOBOM Tabnuubl 6e3 orpaHN4YeHnmn
CREATE TABLE Tabnuua
(cTonbeul TMN_AaHHbIX1,
ctonbeu2 TMn_AaHHbIX2, ...
cton6euN Tnn_aaHHbIXN);
NMpncBoeHne Ha3BaHNA OrPaHNYEHMUIO:
CONSTRAINT umMs_orpaHu4yeHus



OrpaHn4yeHusn

NOT NULL - He paspewaeT npucsamBaTb CTON6OLY 3Ha4YeHUE null
DEFAULT - 3agaet ans cronbua 3Ha4eHne no yMon4aHuio

PRIMARY KEY - 3agaet ctonbey (cTtondubl) NEPBUYHOrO Knro4va Ans
Tabnuubl

FOREIGN KEY - 3apaet ctonbeu (cTtonbubl) BTOPUYHOrO Krtova ang
Tabnuubl

UNIQUE - He paspelwsaer gobaenatb B cTONOEL, NOBTOPSOLLIMECS
3Ha4YeHuns

CHECK - OrpaHun4mBaeT 3Ha4yeHusl, KOTopble MOryT AobaBnsaTbCs B
cTonbel, C NOMOLLbIO NOMMYECKUX BbIpaXXeHNN

OrpaHnyeHua bbiBatoT ABYX TUMNOB:

— [Jo2paHuYyeHuUe cmoJsbua sBnseTcsa YacTbio onnMcaHus ctonobLa u
NENCTBYET TONbKO AN AaHHOro cTonobua;

— [JoepaHu4YeHuUe mabsuubl He 3aBUCUT OT OrpaHNU4YeHnn ctonbua
N MOXET BNMUATb Ha HECKOSIbKO cTtonouoB B Tabnuue. YToObl
BKMIOYNTb B OrpaHnyeHunsa TpeboBaHua ans HECKOSbKUX CTONBOLOB,
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v 3@GaMUe-epPet+Me20 KI1ro4Ya

[CONSTRAINT uma_orpaHnyeHud]
[NOT] NULL

MprcBoeHne 3Ha4YeHUA NO YMONYaHUIO AN CToNoUa C NOMOLbLIO
orpaHnyeHuns DEFAULT

[CONSTRAINT umA_orpaHmyeHuns]
DEFAULT BblpaxeHue
3apaHue NepBUYHOrO Krko4a ¢ NOMOLbIO orpaHuydeHnsa PRIMARY KEY
B KayecTBe orpaHM4eHus ctonobua:
[CONSTRAINT uUmMsA_orpaHunyeHus]
PRIMARY KEY
* B KayecTBe orpaHuyYeHus Tabnuubl:
[CONSTRAINT uUmMsA_orpaHunyeHus]
PRIMARY KEY (knto4eBon_ctonbdeL,)

e 3afaHune CrioXKHOro NepBUYHOrO KIllo4a B KayecTBe OrpaHUu4YeHus
Tabnuubl:

[CONSTRAINT uUmMsA_orpaHnyeHus]

~SNIMSNIfA AA MY VZzeexz T, . . . O P . | P, L~ \



noMouwbro o2paHuU4YeHuUst FOREIGN

- Cospanue npoctoro sHewH§CEFYioua B kauecTre orpaHmueHus
ctonodua

[CONSTRAINT nma_orpaHunyeHuns]
REFERENCES cBdA3aHHasi_Tabnuua (cBA3aHHbIW_cTonbedl)

« Co3gaHue NpoCTOoro BHELLUHErO Krntova B Ka4ecTBe orpaHnyeHuns
Tabnuubl

[CONSTRAINT umA_orpaHunyeHus]
FOREIGN KEY (kntoyeBomn _cTonbdeL)
REFERENCES cBA3aHHada_Tabnuua (cBaA3aHHbIN_cTonbeu)

« 3aJaHune CNOXXHOro BHELLHEro Knto4va B Ka4ecTBe OrpaHnvyeHus
Tabnuubl

[CONSTRAINT umaA_orpaHunyeHus]
FOREIGN KEY (kntoveBble_cTonoLbl)
REFERENCES cBsAi3aHHasa_Tabnuua (cBsi3aHHble _CTonOLbI)



VIBMeHeHuUe U yoaJsieHUe 3Ha4eHuUu
Ksrovya

* [lpn n3amMeHeHnn nnun yganeHnn saHa4yeHuns Knioda (B poamnTernbCcKou
Tabnuue), Ha KOTOpPOe yKa3blBaeT 3Ha4YeHNe BHELLHEro KrntoYa, angd
3ajaHua gencTteunsd, B orpaHndyeHmn FOREIGN KEY ykasblBaeTcs
npeanoxeHue:

— ON UPDATE pgewnctBue
— ON DELETE genctBue
 Buabl oencrteui:
— [ICASCADE 3amMeHUT (yoanuT) 3Ha4YyeHuUs BHELLHUX KIH4YeU B

COOTBETCTBMU C HOBbIM (yAaneHHbIM) 3Ha4YeHUeM NepBUYHOIO
KIo4a;

— [JSET NULL 3aMeHUT 3Ha4YeHUA BHELLUHUX KItoden Ha NULL;

— [JSET DEFAULT 3aMeHUT 3HaudYeHuUsa BHELWHUX Krodeun
3Ha4YeHNAMMU Mo YMOMNYaHUIO;

— [ONO ACTION BblgacT owwubky AOns BHELWIHEro kKnwo4a. 3Ta
yCTaHOBKa 3a4aeTcH No YMOTYaHMIO.



YHUKaJlbHblIe 3Ha4YeHUs1 U
o2paHU4YeHUst Ha cmoJsibubl

° |_|pI/ICBOeHI/Ie YHUKAJ1bHbIX 3HA4YEHUN C MNOMOLLbIO OrpaHI/ILIeHI/IFl
UNIQUE

« Co3gaHne npocToro orpaHUYeHus YHUKanbHOCTU B KavecTBe
orpaHunveHus ctonbua

— [CONSTRAINT mnma_orpaHundeHuna] UNIQUE

* Co3,1:|,aH|/|e MPOCTOro orpaHn4eHmnAa YHMKasribHOCTU B KadecCTBe
orpaHn4YeHn4d Ta6J'II/ILI,bI

— [CONSTRAINT mnma_orpaHu4deHus]
— UNIQUE (yHu1KanbHbIn_cTonbeu)

* 3a,£|,aH|/|e CINOXHOTIo orpaHn4eHnsda yHmMKaribHOCTU B Ka4eCTBe
orpaHn4YeHun4d Ta6J'II/ILI,bI

— [CONSTRAINT mma_orpaHnyveHus]
— UNIQUE (yHMKanbHble _cTONOUbI)

 [lpoBepka 3Ha4yeHMn cTonodLa ¢ NoMoLL b orpaHnvyeHnst CHECK
— [CONSTRAINT mma_orpaHnyveHus]

oy IhinrmAabniaal



Co3aaHue Taonuu

MNMpumep: cosgaHune Tabnuua gpy3bsi.

CREATE TABLE [Ipy3bs

([Koa] integer, [Pamunus] text, [ms] text, [deHbPoxaeHusi] date,
[TenedoH] text (10), [[TpumevaHns] memo,
CONSTRAINT [MHaekc1] PRIMARY KEY ([Koa]));

Ha pucyHke nokasaHa co3gaHHada Tabnmua B pexxnme KoHCTpykTopa. CBOMCTBY
UHaekcupoBaHHoe none nosnsi Koo yctaHosrieHo 3HadveHne [la (CoBnageHue He
AonyckKarTcs). Pasmep TEKCTOBbLIX Monen NMHCTpyKunen SQL ycTtaHOBMEH MakcumMmanbHO

BO3MOXHbIV [ M= |
MMA nona TuN AaHHBIX OnucaHue -
(P> Ko YucnoBoit
|| PaminmA TEeKCTOBbIA
| |VmA TEeKCTOBLIA
| | AeHePorcaeHnA Data/epema
|| TenedoH TEKCTOBLIN
| |MprMeyaHuA Mone MEMO l_l
CeolcTEa NONA
Obwme I MoOACTaHOBKS

Pazmep nona

dopMat nona

YMcno AECATHMYHBIX 3HAKOB
Macka eeopa

Mognuce

3HaYeHWe Mo YMONYaHM
YCNOBWE Ha 2HaYeHue
CoobweHre b owmnbke
ObAzatensHoe none
MHAEKCWMpOBaHHOE None

AnuHHOE uenoe

ABTO

Het
Aa (CoBnageHuA He AONYCKaKITCA)

MMA NoNA MOXEeT
COCTOATE M2 64
3HKDE C YYETOM
npofenoe. Ana
CAPaEKA No
MMEHEM MONEi
HaAMITE KNSBMLLY
F1.

Mpumep: yaaneHue Ta6¥|&an e H M e Ta6n M u

DROP TABLE [1py3bs;

Dy3bS.



Co3gaHune nHaekca

[py NOMOLLM MHOEKCOB YCKOPSIETCA COPTMPOBKA U MOUCK 3anucen. MHaekcobl Tabnuy
Microsoft Access CMONb3YHOTCA TaK Xe, Kak NpeaMeTHble yKkasaTenu B KHUrax: npu
NMONCKE AaHHbIX BbINOJTHAETCHA UX MOUCK B MHAEKce. HOeKcbl MOXHO co3aaBaTb Mo
OOHOMY UNn HecKonbknm nonsiMm. CocTtaBHble MHAOEKCHI MO3BONAT MOb30BATENHO
pasnuyaTb 3anucu, B KOTOPbIX NepBblie Nons MOryT MMETb OAMHAKOBble 3Ha4YeHus1. B
OCHOBHOM TpebyeTcsa WMHOEKCMPOBAaTb MOMNsA, B KOTOPbIX 4YaCTO OCYLLECTBNSETCS
MOWUCK.

OgHako WHAOEKCbl MOryT 3amMeanuTb BbINOMIHEHWME HEKOTOPbIX 3arpocoB Ha
N3MEHeHNe, Harnpumep, 3anpocoB Ha AobaBrieHue, npu BbINOHEHUM KOTOPbIX
TpebyeTcst OOHOBIEHNE NHOEKCOB MHOIMX MOJSIEN.

[Mons NnepBUYHOIO Kriro4a Tabnuuy MHOEKCUPYHTCA aBTOMAaTU4ECKN, a NoJid C TUMNOM
naHHbiX lone ob6bekta OLE MHOEKCNPOBATb HeEJb3A. [na ocTtanbHbLIX nonen
MHOEKCUpoBaHMe NUCMNOJib3yeTCA, €CJIN BbINOJTHAKOTCA Criegyrowmne yCcrioBu4.

Ecnu npegnonaraetcd 4actoe BbINOSIHEHME OOHOBPEMEHHOU COPTUPOBKU UMK
NOMCKa B HECKOJSIbKMX MOSISAX, MOXHO co3daTb A1 3TUX Mornen coctaBHOWU UHAOEKC.
Hanpumep, ecnu B O4HOM M TOM Xe 3arnpoce 4acTo 3a4aloTCA YCIoBUA O Mosieu
Vimsa v @amurnus, To onga 9TUX ABYX MNoSsieu MMeET CMbICIT co34aTb COCTaBHOM NHAEKC.

[Mpn copTupoBKe Tabnuubl MO COCTaBHOMY WHAEKCY Microsoft Access cHa4dana
BbINOJSIHAET COPTUPOBKY MO NepBOMY MO0, onpeaeneHHomMy anga gaHHOro nHaekca.
Ecnn B nepBom none cogepxaTtcs 3annucu C NOBTOPAKLUMMUCA 3HAYEHUAMU, TO
BbINOJIHAETCA COPTUPOBKa NO BTOPOMY MOS0, onpegeneHHomy And AOaHHOro
UHAGKCA U TAK Nanee



Co3gaHne nHaekca

[lpnmep: co3gaHme cocTaBHOINO MHAeKca no nonam Pamusiusa v ims.
CREATE INDEX NewlIndex ON Opy3bs ([Pamunug], [Nms]);
[ina npocmoTpa co3faHHbIX WHOEKCOB OTKpoeM Tabnuuy [pysbst B pexume

KOHCTPYKTOpPa N HaXMeM KHOMKy “~ .  OTKpOeTCcsl OKHO C NepeyHeM MHOEKCOB U

NHaekcel

nonemn, No KOTOpbIM NPOMU3BOAUTCH NHOEKCALMS.

[1na co3paHma nHaekca Hy>XHO BBECTU ero nms B ctonbue UHaeke, a B ctonbue
UmMa nona BbiOpatb M3 cnmvcka none Tabnuubl, NO KOTOpomMy Oyaet
npon3BoanTbCA wuHOekcaumsa. [Onsa ynaneHnst uHOEeKCa HYXXHO OYUCTUTb
coAepXnumMoe CTPOK, coaepKaLlmx onncaHme nHaekca.

m lnasHas CosgaHue BHewHWe gaHHble Pa6oTta ¢ 6azamu 4aHHBIX KoHcTpykTOp
]&j ‘l & BCTaBUTL CTPOKM M | =7 g= ez 'j': CL';‘IJ
g = =5 YaanuTb CTpoOKM J st - = =] =)
Pexum = Knwoyesoe Crpanunya WMHgekcet  Co3pate makpocel  [MepeMMmeHoBaTh Cxema 3aBMCUMOCTH
v none ;ﬂ W3MeHUTL NOACTAHOBKY | cgoiicTe BAaHHBIX ¥ WAW YA3AWUTE MAKPOC = AaHHBIX O0BBEKTOB
PexXumel Cepsuc MokKazaTte MK CKPBITh Co6biTHA NoAeK, Zanucen u Tabauy Ceasmn
Bce o6bekTbl Access ) « || L_i 3anpoct | =] Apyses WNHaeKcb
Mouck.. pell ¥ima nona OToBpaxeHWe CNUCKa NONeH, NO KOTOPBIM
| BLINOAHAETCA MHAEKCMPOBaHWE TabanLbl,
Tabanuybi 0 | Koa 4
= | damunma TeKcToBbIN b
=1 Apysea | " |~
- nma TekcToBbIv
Mokynatens
2Ll [eHbPoxaeHuAa [Nata/epema
& Tosap TenedoH TeKcToBbIi
FH Tosap_s_ueke | | MpumeyaHua None MEMO
i | 7 S
B yex | £% Wnpekcor: pysba l-&l
| MHAeKC Mma nona MopAAoK COPTUPOBKM -~
NewlIndex| Damunma Mo Bo3pacTaHuio
ma Mo Bo3pacTaHuio
% | Mugekcl Kopg Mo Bo3pacTaHuio
v
| CeolicTea uHAekca Ceoiictea nonsa
—— - € 0
[ | Knwouesoe none Het
YHWKaNbHEIA MHAEKC HeT Wma gaHHOro uHAekca. Kaxaelil MHAEKC MOXET =
Pa Mponyck nycreix nones Het cogepxathk 4o 10 nonei.
@g
M

MNAtTHRre



Co30aHue mabsiuy Ha ocHoege
cyujecmeyroujeu.

Co3gaHme  HOoBOM  Tadbnuubl Ha  OCHOBE

CyLLeCTBYlOLWEN C MOMOLLbID KOMaHAabl SELECT
INTO

SELECT cTton6ubl
INTO HoBas_Tabnuua

FROM cyuwiecTsylowas_tabnuuya
[WHERE ycnoBusa_nouckayj;



KOHCTaHTbl U NULL-3Ha4YeHue

* Yycrnosble 3Ha4YEHUS
—0123456789+-S.Ee

* byneBbl 3Ha4YeHUSA, CTPOKOBLIE KOHCTAHTbLI 1 AaThbl
— TRUE ‘Hello’ 12-04-2011 14:40 ‘L1’ ApTaHbaH’

* NULL — nycTO€ unu HecyLlecTBylLLee 3Ha4YeHne

— 3HadeHunda Tuna NULL Henb3ga nomeLlaTtb B
cTonoubl, onpeaeneHHblie Kak NOT NULL

— 3HadeHuna Tuna NULL He paBHbI Apyr Apyry

— VIrHopupyeTcsa npu BeIYUCNEHUN arperaTHbIX
3HaYEeHU

— ['lpn rpynnupoBKe Bce HanAeHHbIE 3HAYEHUS
NULL paccmaTpuBaloTCca Kak ogHa rpynna



ob0aBlieHue CT OK

IJobaBneHue CHKM C NOMOLLbIO NOSIOXKEeHUA cronodua
INSERT INTO Tabnuua
VALUES(3Ha4yeHnel, 3Ha4yeHune2, ..., 3Ha4eHneN);
NMpumep: gobaBneHmne HOBOro NoKynaTens
INSERT INTO [lokynaTenb
VALUES(11111,'iBaHoB','Hukonant’,'IletpoBuny',1234565,'Myx','01-01-2001")
[lobaBneHue CTPOKKU C NOMOLLbLIO Ha3BaHUN CTONOLOB
INSERT INTO Tabnuua
(WWTpunx-kon, Homep 4eka, Cknaka)
VALUES(1, 1, 0);
[Mpumep: npobasneHne 3anucu B Tabnunuy ToeBap_B_4eke
INSERT INTO ToBap_B_u4eke
(WWTpux_koa, Homep_uveka, Cknaka)
VALUES(1, 1, 0);
3ameyaHue: B 3anmcsax Ha3BaHUS «TUPEe» HE BOCNPUHUMAETCH, TO eCTb
BMECTO



OnepaTtophbl

* OnepaTtop — 3TO CUMBOJT NN NMS1, 0OO03Ha4aroLLIUIA
OEVNCTBME, BbINOSIHAEMOE Had OOHUM UMW
HECKOIMbKUMW BbIPaXXEHUAMMN.

* ApndMeTHnYecKme oneparopsbl
+ - * / (+ n—MOXHO NPUMEHATbL K AaTaMm)

 Onepatop KoOHKaTeHauun (&) coeauHsieT ABe
OTAENbHbIX TEKCTOBbLIX CTPOKM B OOQHO CTPOKOBOE
3Ha4YeHue.

» OnepaTtop npuceamBaHus (=)
* YHapHble onepartopbl

+ YNCIrioBoe 3Ha4YE€eHNEe CTaHOBUTCHA
MNOJTIOKUNTEJIbHBIM

- YNCIrioBoOeE 3Ha4YEeHNe CTaHOBUTCH
oTpUudatesibHbIM



OnepaTtophbl

* OnepaTtopbl CpaBHEHMUS
TRUE, FALSE, UNKNOWN, NULL

OnepaTtop OnuncaHune
= PaBHO
> bonblue
< MeHbLue
>= bonblue unn paBHoO
<= MeHbLle nnu paBHo
<> He paBHO
IS NULL MmeeT nun 3HaveHmne NULL
IS NOT NULL |He nmeet nn 3HavyeHmne NULL




OnepaTtophbl

JIlornyeckue onepartopbl

Onepatop OnuncaHue
ALL TRUE, ecnu Becb Habop cpaBHeHun gact pesynstat TRUE
AND TRUE, ecnu oba byneBbix BblpaxeHunsa gatT pesynsrat TRUE
ANY TRUE, ecnn xots 6bl 0gHO cpaBHEHWE 13 Habopa gacT pesynbsrar
TRUE
BETWEEN | TRUE, ecnu onepaHg HaxoanTcd BHYTpU AuanasoHa
EXISTS TRUE, ecnu nog3anpoc Bo3BpallaeT XoTa Obl 0gHY CTPOKY
IN TRUE, ecnu onepaHg paBeH 04HOMY BblipaXeHUIo N3 Crimcka unu
OOHOW MIM HECKOMbKMM CTpOKaM, BO3BpaLLaeMbIM No43anpocoMm
LIKE TRUE, ecnu onepaHg coBnagaeT ¢ lwabnoHom
NOT Ob6paLuaet 3Ha4yeHue noboro apyroro Bynesoro oneparopa
OR TRUE, ecnu nmoboe byneso BbipaxeHue pasHo TRUE
SOME TRUE, ecnu Heckonbko cpaBHeHWUn 3 Habopa aatot pesynsrat TRUE




= 2PN uesw N

[lpuopuTeT onepaToposB

() (BbIpaXkeHus, cTosLwmne B ckobkax)

+, - (YHapHble onepaTophbl)

*, [ (MatemaTtuyeckue onepartopsbl)

+, - (apudmeTnyeckme onepartopbl)

=, >, <, >=, <=, <> (onepartopbl CpaBHEHUSA)
IS NULL

NOT

AND

ALL, ANY, BETWEEN, IN, LIKE, OR, SOME

= (NMpucBanBaHMe 3Ha4YeHNs NepeMeHHON)



N3mMeHeHUe n yganeHue CTPOK

U3meHeHue CTPOK C noMoLbI0 KoMaHAabl UPDATE
UPDATE Tabnuua
SET ctonbeL = HOBOE 3HaveHue
[WHERE ycnoBusi_BblOOpa_CTpOK];
NMpumep: 3anpoc, MeHawLWmnn dammnum
UPDATE [lokynaTenb
SET ®amunusa = 'MIBaH4YeHKO'
WHERE ®amununa='VisaHoB';
YpaneHue CTPOK C NOMOLbLIO KOMaHAbl DELETE
DELETE FROM Tabnuua
[WHERE ycnoBusi_BblOopa_CTpOK];
[NpuMep: yoanutb BCe 3anmcn 3agaHHOro Yeka
DELETE FROM ToBap_B_4eke
WHERE Homep uyeka=1;



VIHCTPYKLINA SELECT

[1o 3TON MHCTPYKUUN S0P HbIX Microsoft Jet Bo3BpallaeT gaHHble N3 6as3bl
OaHHbIX B BUAE Habopa 3anucen.

CuHTaKcuc CTPYKTYypbIl onepartopa SELECT umeeT BUA:
SELECT cnunCOK CTOSIOLOB, KOTOPbIE BKITHOYAKOTCA B pe3yrbraT BblIOOPKU
{INTO HoBag Tabnuua}
FROM cnncok Tabnuu, n3 KoTopbixX NPon3BoaAnTCS BblIbopKa
[WHERE ycnoBusi BbIOOpku]
[GROUP BY cnncok cTonduos, No KOTOPbLIM NPONCXOAUT rpynnupoBKal
[HAVING ycnosus rpynnmpoBku]

[ORDER BY BbipaxeHue, B COOTBETCTBUN C KOTOPbIM BbINMOJIHAETCA COPTUPOBKA
BO3BpallaeMbiX AaHHbIX];

B kBagpaTHble CKOOKM 3aKntoYeHbl Heobsi3aTenbHble BblpaXxeHust onepatopa SELECT.

Ecnu He ykaszaHO mms Tabnuubl Ans BbiBoda, TO pes3ynsrat dopMUpyeTcs BO
BPEMEHHYIO Tabnuuy.

[py BbINONMHEHUN 3TOM onepaumm A0p0 6a3bl AaHHbIX HAXOAUT YKa3aHHYHo
Tabnuuy uvnu Tabnuubl, M3BNEKaeT 3afaHHble CTONOLbI, BbIAENSET CTPOKW,
COOTBETCTBYHOLUME YCNOBMIO OTOOpa, M COPTUPYET WNU  TPYNnNupyeT
PE3YNbTUPYIOLLIME CTPOKM B YKazaHHOM nopsake. WMHCTpykumm SELECT He
N3MEHSIIOT JaHHble B 0a3e JaHHbIX.

O6bI4HO cnoBo SELECT gaBnseTcst NepBbIM CJIOBOM UHCTPYKUMK SQL. bornblias

~ - . . . D



OTOOpP AaHHbLIX N3 O AHOU TabnNUubI.

FROM Tabnuua;
3ameyaHue: nopsgoK CTonbLoB MOXET ObITb MPOMN3BOSIbHbIN.
NMpumep: nonyyeHne PO Bcex nokynatenen n ux gatbl POXOEHUS.

SELECT Nmsa, OtuectBo, ®amunusa,log_poxaeHus

FROM [llokynarernb;

R

BbiBog He
SELECT ctonbeu, 1, ..., ctondeu N

Homep Kap ~ @amunuma -~
11111 MBaHYeHKO
64363 MBaHUYeHKO

111111 MBaHUYEHKO
1111111 UBaHYeHKO
1133411 AHueHKOo
3636336 MBaHoB
5346346 MeaHoBa
7464798 Cvpopos
7576447 ViBaHUYEHKO

23456789 Netpos.
65467347 ViBaHUEHKO
123456789 MBaHUeHKO

ma
Hukonain
MBaH
HuKonan
Hukonaw
HuKonan
CrenaH
MapuHa
MBaH
HuKonan
Metp
AnekcaHapa
MBaH

»  OTyecteo -~

MNeTposuy
Cvaoposuy
MeTtposuy
Hurkonaesny
MeTtposny
Hurkonaesny
OneroeHa
Metposuy
MeTtposny
Metposny
HuKonaesHa
VMBaHoBWY

TenepoH ~ Mon

1234565 My
747474 My
1234565 My
1234565 Myx
1234565 My
5735734 My
75745745 e
3456789 Myx
1234565 My
87435454 Myx
75858574 e
1234567 Myx

v | lop_poxpeHna ~

01.01.2001
03.08.1977
08.07.1894
01.01.2001
01.01.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.02.2013
01.05.2001
22.12.2012
11.11.2011
08.12.1934

ima
Hukonawn
MBaH
Hukonan
Hukonan
Hukonamn
CrenaH
MapuHa
MBaH
Hukonamn
Metp
AnekcaHgpa
MBaH

ocTas BbIOOpKa

NbKUX cTONOLOB Tabnu

1 (NpoeKuus).

v

OTyecteo ~
MeTposuy
Cnaoposmy
MeTpoBuy
Hukonaeswny
MeTpoBuy
Hukonaeswuy
OneroBHa
MetpoBuy
MeTpoBuy
MeTpoBuy
HukonaesBHa
VBaHOBMY

®amunma

ViBaHUYeHKO
MBaHUYEHKOo
VBaHYeHKo
MBaHUEeHKOo
AHUYEHKO
MBaHoB
MeaHoBa
Cuoopos
VBaHYEeHKo
MNeTpos
VBaHYEHKO
MBaHUEHKOo

v

foa_poMxpeHua -~

01.01.2001
03.08.1977
08.07.18%4
01.01.2001
01.01.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.02.2013
01.05.2001
22.12.2012
11.11.2011
08.12.1934



| I

Tadbnuubl.
[Mpocras.BhiROpPKa

FROM Tabnunua;

3ameyaHume: * 0003Ha4aeT Bce MMeHa cTonobuoB Tabnuubl, NPy 3TOM NOPSA0K
BbIBOAA CTONBLIOB COOTBETCTBYET NOPSAKY, B KOTOPOM OHU onpeaensinnch npu
co3agaHum Tadbnuusbl.

Mpumep: NonyyeHne nonHon MHGPOPMaLMK O NMoKynaTensx.
SELECT *
FROM lNokynarens;

Homep_Kap -~ ®@amunua ~ ma v | Otyecteo -~ TenepoH ~ Mon ~  loa_poXxaeHuA ~

11111 MiBaHYEHKO Hukonau MeTposny 1234565 My:x 01.01.2001
111111 WBaH4YeHKO Hukonam MeTposny 1234565 Myx 08.07.18%4
1111111 UBaHUYEHKO Hukonaun Hukonaesmy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cnpopos UBaH MeTposuny 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos MNeTp MeTpoeny 87435454 My 22.12.2012
65467347 ViBaHOBa AnekcaHapa HwuKonaesHa 75858574 ¥eH 11.11.2011
123456789 MBaH4YeHKO MBaH MBaHoBMY 1234567 Myx 08.12.1934



3ameyvaHue: DISTINCT nckntovaet n,y6n|/|pOBaH|/|e KOpTG)Keﬁ npun npoeKkuynmn

Tadbnuubl.
LIROGTARBRIOQPKA.

SELECT DISTINCT ctonbeunl,..., ctonbey N
FROM lNokynartens;

CTONOUOB, B Criyvae ero oTCyTCTBUA KOPTEXN MOTyT AybnupoBaTbCS.
NMpumep: nony4nTsb pasHble PamMunmmn KNnneHTos.
SELECT DISTINCT ®amunus

FROM [llokynarernb;

SELECT ®amunms
FROM [llokynarernb;

Damununa
MBaHUYEeHKOo
MBaHUeHKo
VMBaHUYeHKOo
MBaHUeHKOo
AHYEeHKOo
WMBaHoB
VBaHoBa
Cungopos
ViBaHUYEHKO
MeTpos
VMBaHUYeHKOo
MBaHUeHKOo

®amunma
AHUYEHKO
MBaHOB
MBaHoBa
MBaHUEeHKO
Metpos
Cupopos

1 Homep _Kap -~ @amunua -~
11111 MBaHYeHKO
64363 MBaHYeHKO

111111 MBaHUYEHKO
1111111 UBaHYeHKO
1133411 AHUeHKOo
3636336 MBaHoB
5346346 MeaHoBa
7464798 Cuaopos
7576447 ViBaHUYEHKO

23456789 NeTtpos.
65467347 MBaHUEHKO
123456789 MBaHUeHKO

Mma
Hukonain
MBaH
HuKonan
Hukonaw
HuKonan
CrenaH
MapwuHa
MBaH
HuKonan
Metp
AnekcaHgpa
MBaH

» | OTyecteo ~

MNeTtposuy
Cvaoposuy
Metposny
Huronaesny
Metposny
Huronaesny
OneroeHa
Metposny
MeTtposny
Metposny
HuKonaeeHa
MBaHoOBMY

TenepoH ~ Mon

1234565 My
747474 Myx
1234565 Myx
1234565 Myx
1234565 Myx
5735734 My
75745745 WeH
3456789 Myx
1234565 Myx
87435454 My
75858574 HeH
1234567 Myx

~ | log_poxaeHwA -

01.01.2001
03.08.1977
08.07.1894
01.01.2001
01.01.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.02.2013
01.05.2001
22.12.2012
11.11.2011
08.12.1934



NMpumep: y3HaTb CyMMapHYHO CWHWHMU,H TOoBapa.

- W e . - Ity ety B
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SELECT HasBaHue, 4 AS KonuyecTtBo, LleHa, "=" AS PaBHo, Konnyecteo*LleHa AS Cymma

FROM ToBap;
3amevaHmsa:

JKoHCTpyKUuus Tnuna «3HavyeHne nepemeHHon AS ms ctonbua» 03Ha4yaeT, YTo co3gaeTcd
ctonbey (MUmsa ctonbua), B KaxOgom siYEMKE KOTOPOro JIEXUT 3HayeHue (3HayeHue

nepemMeHHOoNn).

)«Konuyecteo*LleHa

AS Cymma» o3HauvaeT, 4yto B ctonibey Cymma Oyaoet nomeLleHo

3Ha4eHne, ABIAKOLWLEeEeCH

COOTBETCTBYIOLLEN CTPOKM.

Wrpux-koa ~ HassaHue ~

1 xneb

2 COK

3 KapTtodens
4 xneb

5 COK

6 xneb

7 COK

pe3yrbratomMm
l:l,eHa v V'Hanwume_ap -

23,00p. [

55,00p. v

20,00p. |

30,00p. \

70,00p. [

22,00p. v

58,00p. V]
HaseaHue
xneb
COK
KapTodens

xneb
COK
xneb
COK

BbI4YNCITEHNA

» Konwyecrtso -

L R S R T -

KonnyectBo*LleHa angd

LieHa v

23,00p.
55,00p.
20,00p.
30,00p.
70,00p.
22,00p.
58,00p.

PaBHO v Cymma ~
92,00p.

220,00p.

80,00p.

120,00p.

280,00p.

88,00p.

232,00p.
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dHHbLIX

SELECT HasBaHue &' CyMMQa 4 eaunHULUbI paBHa ' & 4*LleHa AS Cymma
FROM ToBap;

Wrpux-koa -~ | HasgaHue ~ LleHa + |Hanuume_at ~
1 xneb 23,00p. ]
2 COK 55,00p.
3 KapTodens 20,00p. £
4 xneb 30,00p. [
5 COK 70,00p. [
6 xneb 22,00p.
7 COK 58,00p. V]
Cymma -

xneb: cymma 3a 4 eauHKMLDBI paBHa 92

COK: CymMmma 3a 4 eanMHMLUDI pasHa 220
KapTodenb: cymma 3a 4 eanMHULbI pasHa 80
xneb: cymma 3a 4 eauHMLbl pasHa 120

COK: CymMmma 3a 4 eanHMUDbI pasHa 280

xneb: cymma 3a 4 eaMHKMUDI paBHa 88

COK: CyMMa 3a 4 eauMHKMUDI paBHa 232



3anpochbl C ycrnoBmem otbopa

SELECT ctonbeu, 1, ..., ctondeu N
FROM Tabnuua

WHERE ycrioBue otbopa;

WHERE ycnosue_nowucka [{AND | OR | NOT} ycrioBue_nowucka [...],
yCroBue_noucka:
3HayeHue {= | <> | < | <= | > | >=}{ 3HayeHue | (nog3anpoc) }
3HayeHne 1 [NOT] BETWEEN 3Ha4yeHue_2 AND 3Ha4yeHune 3
3Ha4deHue [NOT] IN { (koHCTaHTa [, KOHCTaHTa]...) | (noasanpoc) }
3Ha4yeHue IS [NOT] NULL

[Tabnuua.] ctonbeu [NOT] LIKE ‘cTpoka_cumBonoB’ [ESCAPE ‘cMMBOS’]
EXISTS (nogs3anpoc)

Kputepumn otbopa cTpok dhopMmnpyeTca n3 04HOro UM HECKOSbKUX YCITOBUN,
CO€OMHEHHbIX NOrMYeCcKnmMm onepaTtopamMu:

AND — BbINnosiHAOTCHA 06a ycnosud

OR - BbINOSIHAETCA OAHO U3 yCﬂOBVIVI

AND NOT — BbINnoOsnHAETCA nepBoe, HO He BbINOJIHAETCA BTOPOE

OR NOT — uvnu BbINONMHAETCA nepBoe Ui He BbINOJTHAETCA BTOPOE



3anpochbl C ycnoBuem otobopa

NMpumep: HaNTKM BCcex NoKynaTtesien, y KoTopbix dpamunma MIBaH4YeHKO 1 KOTOPbIX
30BYyT VBaH.

SELECT *
FROM llokynartenb
WHERE ®amunusa='"MisaH4yeHko' AND Nmsa='"BaH';

Homep Kap ~ Q@amunua -~ ma » OrtyectBo v TenedoH -~ Mon » | fop_poxaeHua ~
11111 UeaHyeHKO  HwuKona Metposmy 1234565 Myx 01.01.2001
64363 MBaHUEHKO MBaH Cnaoposuy 747474 My 03.08.1977
111111 MBaHYeHKO  HuWKonaw MeTposny 1234565 My 08.07.18%4
1111111 UeaHuyeHKO  HuKonai HuKonaesmy 1234565 Myx 01.01.2001
1133411 AHYEeHKO HuKonan MeTposny 1234565 My 01.01.2001
3636336 MBaHoB CrenaH Hukonaesmy 5735734 Myx 11.11.2011
5346346 VieaHoBa MapwuHa OneroeHa 75745745 WeH 12.12.2012
7464798 Cnpopos WBaH Metposny 3456789 My:x 01.02.2013
7576447 VMeaHueHKOo  HuKonaw MeTposuny 1234565 Myx 01.05.2001
23456789 MNetpos Netp Metposny 87435454 My 22,12.2012
65467347 VIBaHUYEHKO AnekcaHpgpa HwWKonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011
123456789 MBaHyeHKOo  MBaH MBaHOBMY 1234567 My 08.12.1934

Homep Kap -~ ®@amunua -~ ma » OtuectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | fog_poXaeHuAa ~

123456789 MBaHUYEHKO MBaH MBaHOBMY 1234567 My 08.12.1934

64363 ViBaHUEHKO VBaH Cuaoposuy 747474 Myx 03.08.1977



3anpochbl C ycnoBuem otobopa

NMpumMmep: HaNUTKM BCcex Nokynareneu, y KoTopbix dpamunua iBaH4eHKo unm

KOTOPbIX He 30BYT VBaH.

SELECT *

FROM llokynartenb
WHERE ®amunusa='"MiBaH4yeHko' OR NOT Nmsa='BaH';

Homep Kap -~ @amunaua -~
11111 MBaHYEeHKO
64363 MBaHUYEHKO

111111 MBaHYEHKO
1111111 WUBaHYeHKoO
1133411 AHYeHKO
3636336 MeaHoB
5346346 MeaHoBa
7464798 Cnaopos
7576447 ViBaHUYeHKO

23456789 MNetpos
65467347 MBaHYEHKO
123456789 VMeaHuyeHKoO

ma
Hukonan
MBaH
HuKronaw
Hukonan
HuKkonan
CrenaH
MapwuHa
MBaH
Huronawn
Metp
AnekcaHgpa
WMBaH

Otyecteo ~
MNetposuny
Cvpoposuy
MeTtposny
HuKonaeeny
MeTtposny
HuKonaeeny
OneroeHa
Metposny
Metposny
MeTtposny
HukonaeeHa
MBaHoBMY

TenedpoH ~ Mon -

1234565 Myx
747474 My
1234565 My
1234565 My«
1234565 My
5735734 Myx
75745745 WeH
3456789 My
1234565 My
87435454 My
75858574 WeH

1234567 Myx
Homep_Kap -~ ®amuaua

7576447 VBaHYEHKO
3636336 MeaHoB
5346346 MeaHoOBa
1133411 AHYEHKO
123456789 MBaHUYeHKO
23456789 lNetpos
65467347 VIBaHUYEHKO
1111111 VMBaHUYEHKO
111111 UBaHUEHKO
11111 UBaHUYEHKO
64363 MBaHUEHKO

-

foa_poxaeHua -

01.01.2001
03.08.1977
08.07.1894
01.01.2001
01.01.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.02.2013
01.05.2001
22.12.2012
11.11.2011

08.12.1934
ma

Huronaw
CrenaH
MapwHa
HuKkonawn
MBaH
Metp
AnekcaHgpa
Huronawm
HuKonawn
HuKkonawn
MBaH

Otyecteo ~
MNetpoeuny
Hukonaesmy
OneroeHa
MeTpoBuny
MBaHoBMY
MNeTposuny
HukonaeesHa
Hukonaesuny
NeTposuy
MetpoBuny
Cuaoposuy

TenedpoH -~ Mon -
1234565 Myx
5735734 Myx

75745745 HeH
1234565 Myx
1234567 My

87435454 Myx

75858574 HeH
1234565 My
1234565 My:x
1234565 My

747474 My

lfoa_poxpeHua -

01.05.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.01.2001
08.12.1934
22.12.2012
11.11.2011
01.01.2001
08.07.1894
01.01.2001
03.08.1977



3anpochbl C ycrnoBmem otbopa

Onepatop BETWEEN...AND...
HaxoxaoeHue 3HavyeHun B UHTepBane ot u 4o.
lNMpumep: BbIBECTU TOBApbI, LLEHOBAs KATEropmst KOTOPLIX OT 22 40 56 pybnewn.

SELECT * - ) -
FROM TOBap Wrpux-koa -~ | HasgaHme ~ LieHa v Hanwu’ae_ar v
1 xneb 23,00p. :
WHERE LleHa BETWEEN 22 AND 56; 2 COK 55,00p. @]
3 KapTodenn 20,00p. ]
4 xneb 30,00p.
5 COK 70,00p. Y
6 xneb 22,00p. VI
7 COK 58,00p. V]
WTpmux-kog ~ | HassaHue -~ LleHa ~ Hanuume_at ~
1 xneb 23,00p. ]
2 COK 55,00p. v
4 xneb 30,00p. ‘

6 xneb 22,00p. v



3anpochbl C ycnoBuem otobopa

Onepatop BETWEEN...AND...

NMpumep: BbIBECTM NOKYyNaTenen B 3agaHHble rogbl POXAEHWS.

SELECT *

FROM [llokynartenb

WHERE l'oa_poxaeHusa BETWEEN #01/01/2000# AND #01/01/2012#;

Homep_Kap -~ | @amunua -~
11111 MBaHUYeHKO
64363 MBaHUYEHKO

111111 MBaHUYEHKO
1111111 UBaHUYEHKO
1133411 AHYeHKO
3636336 MBaHoB
5346346 VMeaHoBa
7464798 Cnaopos
7576447 ViBaHYEHKO

23456789 Netpos
65467347 MBaHUYeHKO
123456789 MBaHUeHKO

ma
Hukonan
MBaH
Hukonawn
Huronaw
HuKkonawn
CrenaH
MapwuHa
MBaH
Hukonawn
Metp
AnekcaHgpa
MBaH

v | Otyecteo ~

MeTtposuy
Cvpoposuy
MeTposuny
HuKonaesny
Metposmy
Hukonaesmy
OnerogHa
Metpoeuny
MeTposuny
Metpoeuny
HukonaesHa
VMBaHoBUY

TenepoH ~ Mon

1234565 My
747474 Myx
1234565 Myx
1234565 Myx
1234565 Myx
5735734 Myx
75745745 HeH
3456789 Myx
1234565 My
87435454 My
75858574 HeH
1234567 Myx

lfop_poxpeHua ~

01.01.2001
03.08.1977
08.07.18%4
01.01.2001
01.01.2001
11.11.2011
12.12.2012
01.02.2013
01.05.2001
22.12.2012
11.11.2011
08.12.1934

Homep Kap ~

®amunna - ma
7576447 ViBaHUYEHKO
3636336 VMBaHOB
1133411 AHUYEHKOo
65467347 VIBaHUEHKO
1111111 MBaHUYEHKO
11111 UBaHUEHKO

Huronan
CrenaH
HuKkonan
AnexcaHgpa
Hukonan
Huronan

OTyecteBo ~
MeTpoBuy
HuKonaeswny
MeTposuy
HuKonaeeHa
HuKonaeswny
MeTposny

TenepoH ~ MNon

1234565 Myx
5735734 Myx
1234565 My
75858574 HeH
1234565 My:x
1234565 My

Froa_poMaoeHua -

01.05.2001
11.11.2011
01.01.2001
11.11.2011
01.01.2001
01.01.2001



Sanpochbl C ycrnopuem otToopa

nepatop IN
OnpepensieT Habop 3Ha4YeHUM C MNOMOLLBLI COOTBETCTBYHOWEro Habopa [OaHHbIX,
3aKJTIOYEHHbIE B KPYrIible CKOOKM 1 OTAESIEHHbIE 3ansTON.
lNMpumep: HanTu NokynaTtenen ¢ 3agaHHbIMU ddaMUUAMN.
SELECT *
FROM [lokynatensb
WHERE ®amunus IN('IBaHoB','VIBaHOBA','/IBaH4YEHKO');

Homep _Kap ~ @amunua -~ ma ~ OtyectBo ~ TenepoH ~ Mon v | lop_poxpeHna ~
11111 MBaHyeHKO  Huronan MeTposuy 1234565 My 01.01.2001
64363 MBaHYeHKO MBaH Cvpoposuy 747474 My 03.08.1977
111111 MeaHueHKO  HuKoNaw MeTtposuy 1234565 Myx 08.07.1894
1111111 MeaHueHKO  HuKoNaM Huronaesny 1234565 My:x 01.01.2001
1133411 AHueHKO Huronai MeTtposny 1234565 Myx 01.01.2001
3636336 MBaHoB CrenaH Hurkonaesny 5735734 Myx 11.11.2011
5346346 MeaHoBa MapwuHa OneroeHa 75745745 HeH 12.12.2012
7464798 Cnaopos MBaH Metposny 3456789 My 01.02.2013
7576447 ViBaHueHKo  HuKonaw MeTtposny 1234565 Myx 01.05.2001
23456789 NeTtpos Metp Metposny 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VisaHueHKo  AnekcaHapa HWKonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011
123456789 VeaHueHKoO MBaH VMBaHoBWY 1234567 My 08.12.1934

Homep Kap ~ ®@amunuma ~ ima + Otyecteo ~ TenepoH -~ Mon ~ | lop_poxpeHwa ~

7576447 VIBaHYEHKO HuKkonau MeTpoBuy 1234565 My 01.05.2001

3636336 MeaHoB CrenaH Hukonaeswny 5735734 Myx 11.11.2011

5346346 VeaHoBa MapuHa OneroeHa 75745745 eH 12.12.2012

123456789 MBaH4YEHKO MBaH MBaHoBMY 1234567 Myx 08.12.1934

65467347 ViBaHUEHKO AnekcaHppa HwuKonaesHa 75858574 #eH 11.11.2011

1111111 MBaHYEHKO HuKonan Hukonaeswny 1234565 Myx 01.01.2001

111111 MBaHUYEHKO Hukonam MNeTposuy 1234565 My 08.07.18954

11111 MiBaHYEHKO HuKonan MeTpoeny 1234565 Myx 01.01.2001

64363 MBaHUYEeHKO MBaH Cngoposuy 747474 My 03.08.1977



3anpochbl C ycrnosuem oTOOpa

nepaTop LIKE

[pUMeHSAIeTCA TONMbKO K TEKCTOBbIM [aHHbIM, UCMOMb3yeTca AN HaxoXaeHus
NOACTPOK, COBMNaAaloLLMX C 3aA4aHHbIM 0O6pa3LoM.

3amMeyaHue: cumBosl ‘?’ 3amMeHsieT nobonm OOMHOYHBLIA CUMBOS, 3HaK '*’
3aMeHsdeT nocnenoBaTenbHOCTb NPOU3BOSIBHOMO YMcna CUMMBOJSIOB (B TOM Yucne
N UX OTCYTCTBUE).

n pM Mep. Ha|7|T|/| HOKyﬂaTeﬂeVI, H Homep_kap ~ | Oamuaua ~ ma » OtyectBo ~ | TenepoH -~ Mon ~ | lop_powpeHua ~
11111 MiBaHyeHKO  HuKonaw MNetposuny 1234565 Myx 01.01.2001

SE LECT * 64363 MBaHueHKo  MBaH CuzopoBuY 747474 My 03.08.1977
111111 MBaHYEHKO Hukonai Metposny 1234565 My 08.07.1894

F RO M |_| O KynaTen b 1111111 UBaHueHKO  HuKonaw Hukonaeemy 1234565 My 01.01.2001
1133411 AHUYEHKO Hukonai MeTposny 1234565 My 01.01.2001

WH E R E q)a MUIINSA LI KE ! |/| BaH t N 3636336 MeaHoB CrenaH Huronaeemy 5735734 Myx 11.11.2011
’ 5346346 VeaHoBa MapuHa OnerosHa 75745745 HeH 12.12.2012

7464798 Cnpopos WBaH MNetpoeny 3456789 My:x 01.02.2013

7576447 ViBaHYeHKO Hukonai MNetposny 1234565 My 01.05.2001

23456789 MNetpos Metp MNetpoeny 87435454 Myx 22.12.2012

65467347 ViBaHUYEHKO AnekcaHgpa HwkonaeeHa 75858574 HeH 11.11.2011

123456789 UBaHueHko  MBaH VBaHOBUY 1234567 Myx 08.12.1934

Homep_Kap ~ ®@amuauAa ma OtyectBo ~ TenedoH -~ Mon ~ | fog_poxaeHna ~
7576447 ViBaHUYEHKO Hukonam MNeTposuny 1234565 My 01.05.2001
3636336 VMBeaHoB CrenaH Hukonaesny 5735734 Myx 11.11.2011
5346346 MeaHoBa MapuHa OneroeHa 75745745 HeH 12.12.2012

123456789 WBaHUYeHKO MeaH MBaHoBMY 1234567 My 08.12.1934
65467347 VIBaHUEHKO AnekcaHgpa HwWKonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011
1111111 MBaHYEHKO Hukonai Hukonaesmy 1234565 Myx 01.01.2001
111111 MBaHUYeHKO HuKonan MNeTpoBny 1234565 My:x 08.07.189%4
11111 UBaHYEHKO Hukona NeTposuy 1234565 My:x 01.01.2001
64363 ViBaHUEHKO VeaH Cvoopoeuy 747474 Myx 03.08.1977



3anpochbl C ycnoBuem otobopa

OnepaTtop LIKE

NMpumep: HaUTK NokynaTernen, y KOTopbix NepBasi OykBa HEM3BECTHA, MOTOM
noeT ‘?BaHoOB...’, B JanbHeWwem ngyt CUMBOJbI, UM OHU MOTYT OTCYTCTBOBATb.

* Homep_Kap ~ | @amunuma -~ Mma » | OtyectBo v | TenepoH -~ Mon ~ | log_poxgeHua ~
S E I—ECT 11111 MiBaHYyeHKO  HuKonaw MeTtpoeny 1234565 My 01.01.2001
64363 MBaHYeHKO MBaH Cvpoposuy 747474 My 03.08.1977
FROM ﬂOKynaTeﬂ b 111111 VeaHuenko  Hukonaii  MeTposwy 1234565 My 08.07.1894
1111111 UBaHyeHKO  HuKonaw Huronaesny 1234565 Myx 01.01.2001
WHERE Cba Munnga LIKE l?BaHOB * '; 1133411 AHYEHKO HuKonail MeTposuy 1234565 My 01.01.2001
3636336 UBaHoB CrenaH Huronaesmy 5735734 My 11.11.2011
5346346 MeaHoBa MapwHa OnerosHa 75745745 HeH 12.12.2012
7464798 Cnaopos MBaH MeTtposny 3456789 Myx 01.02.2013
7576447 ViBaHueHKO  HuKonaw MNetposuy 1234565 My 01.05.2001
23456789 NeTtpos MNetp MNetposuy 87435454 My 22.12.2012
65467347 VieaHueHKo  AnekcaHapa HuWKonaeeHa 75858574 HeH 11.11.2011
123456789 MeaHyeHko  MBaH MBaHoBMY 1234567 Myx 08.12.1934
Homep kap ~ ®@amunmna -~ ma » Otyecteo - TenepoH -~ Mon ~  [o4_poMaeHuA ~
3636336 UeaHOB CrenaH Hukonaeeny 5735734 Myx 11.11.2011

5346346 ViBaHoBa MapwHa OnerosHa 75745745 HeH 12.12.2012



Oobo0OLlweHe AaHHbLIX C TOMOLWbLIO

arperaTtHbIX (OyHKUUN
SUM - cyMmma
AVG — cpegHee 3Ha4vYeHune
MAX — MakcnmMmalsibHOEe 3Ha4YeHune
MIN — MMHMUManbHOE 3Ha4YeHne
COUNT — KOnn4yecTBO

SELECT arperatHasa_dyHKUKMA (Ha3BaHue ctornbua)
FROM Tabnuua;



Oobo0OLlweHe AaHHbLIX C TOMOLWbLIO
arperaTtHbIX (OyHKUUN

LTpmux-kog ~  HasBaHue ~ LleHa + Hanunuwne at ~
+ 1 xneb 23,00p. ]
+ 2 COK 55,00p. V|
+ 3 kopTodens 20,00p. |

SELECT SUM(LleHa) AS Cymma,AVG(LleHa) AS CpeaHee, MAX (LleHa) AS
Makcumym, MIN(Llena) AS MuHumym, COUNT (LleHa) AS KonunyecTso

FROM ToBap;
Cymma ~ CpegHee ~ Markcmmym ~  MuHMMYyM ~ KOAWM4YeCTBO ~
98,00p. 32,67p. 55,00p. 20,00p. 3



OnepaTtop GROUP BY

[Mpon3BoaMT BbIBOA Tabnuubl MO rpynnam, Kaxagas W3 KOTOpbIX WUMeeT
OJVHaKoBble 3Ha4YeHus B cTonoue (ctonbuax), ykazaHHbIX B GROUP BY.

SELECT cTtonoubl-Kputepumn obbeanHeHna B rpynny

FROM Tabnuua

GROUP BY cTonOubl, N0 KOTOPbIM NAOET 06beaNHEHNE;
NMpumep: nonyyeHne MMHMManNbLHOM LeHbl MO BCEM TOBapam.

SELECT HasBaHue, MIN (LleHa) AS MunHLleHa

FROM ToBap

GROUP BY HasBaHue;

Wirpux-koa ~ HasBaHue ~ LieHa ~ Hanwuwume_at ~
1 xneb 23,00p. ]
V]
S S HassaHne ~ MwuHLUeEeHa ~
3 KapTogenb 20,00p. |
p1og P KapTodenb 20,00p.
4 xneb 30,00p.
COK 25,00p.
S COK 70,00p. | = 22 00
= Xneb - :
6 xneb 22,00p. V] P

7 COK 58,00p. V]



OnepaTtop GROUP BY

Flpumep: nonyyvyeHune MWUHMUManbHOW LIEHbI MO BCEM TOBapaM C y4eToOM Haln4yud

akumu.
SELECT HasBaHue, MIN (LieHa) AS MuHLeHa, Hann4dune_akuuu
FROM ToBap
~DPNIID RV Haspawuisa Harmuaunaa Aviaa.
Witpux-koa ~ HassaHue -~ LeHa + Hanuuwme _at ~
1 xneb 23,00p. ]
2 COK 55,00p. V]
3 KapTodens 20,00p. ]
4 xneb 30,00p. o
5 COK 70,00p. ]
6 xneb 22,00p. V]
7 COK 58,00p. V]
HaszgaHne ~ MwuHUeHa -~ Hanwuyume _at ~
kapTodens 20,00p. ]
COK 55,00p. V]
COK 70,00p. ]
xneb 22,00p. VI

xneb 23,00p.



Onepatop GROUP BY ¢ ycnoBuem
HAVING

HAVING — ycnosua rpynnupoBku (aHanor WHERE B criyvae rpynnupoBKy).
SELECT cTtonOubl-Kputepumn obbeanHeHna B rpynny
FROM Tabnuua
GROUP BY cTonbubl, N0 KOTOpPbIM NOET 00beaANHEHNE
HAVING HanoxeHHble yCrioBus;
NMpumMmep: BbIBECTU MMHMMATbHYHO LEeHY TOBApPOB, KOTOPbLIE MPOA4akTCA NO akL M.
SELECT HasBaHue, MIN (LleHa) AS MunHLleHa
FROM ToBap
GROUP BY HasBaHue, Hannumne _akunm
HAVING Hanuyne akumn=TRUE;

Wrpmux-koa ~ HasBaHue ~ LeHa + Hanuuwme_at ~
1 xneb 23,00p. . HasgaHue ~ MwuHlleHa ~
2 COK 55,00p. w/j COK 55,00p.
3 KapTodennb 20,00p.
4 xneb 30,00p. xneo Sl
5 COK 70,00p. |
6 xneb 22,00p. V]

7 COK 58,00p. v



ynopsaodinBaHue BbiBoAa Noneun.
aTop ORDER BY

SELECT cTon6ubl-Kputepum I;!BBeeRHeHMﬂ B ¥pynny
FROM Tabnuua
ORDER BY ctonbeuyl KPpUTEPUN_YNOpsaaouMBaHuS,.. ., ctonbeuyN
KpUTEepuin_ynopaaodmnsaHus;
Kputepun ynopsaaoumBaHus:
ASC — Nno BO3pacTaHuio (N0 yMOJI4aHU o)
DESC — no ybbiBaHuto

Mpumep: nony4yeHMe MMHUMArNbHOW LiEHbI MO BCEM TOBapaMm C YYETOM Hanuuusi akuuu
Tak, YToObl TOBapbl pacnonaranachk no ybbiBaHuIo, a LieHa — N0 BO3pacTaHUIo.

SELECT HasBaHue, MIN (Llena) AS MunHlLleHa, Hannumne_akuuu
FROM ToBap

GROUP BY HasBaHune, Hannuune_ akuuu

ORDER BY HaseaHue, MIN (LieHa) DESC;

LWiTpux-kKoa ~ HazeaHue ~ LleHa » Hanuuwme at ~ Ha3ssaHme ~ MwuHUeHa ~ Hanwuywme at ~

1 xneb 23,00p. ! kapTodens 20,00p. =

2 55,00p. 4

= P COK 70,00p. |

3 KapTodens 20,00p. =

4 xneb 30,00p. L 52,00p. —

5 coK 70,00p. | xneb 23,00p.

6 xneb 22,00p. VI xneb 22,00p. v

7 COK 58,00p. A
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TaﬁnMHaMM

Ucnonb3oBaHUe YTOYHEHHbLIX MMe
Tabnunuya.Ctonbel,
Ucnonb3oBaHne o6beauHeHnn — npegnoxeHue JOIN

1) Tabnuubl Bcerga ob6beagMHAOTCA MOCTPOYHO MNPU BbIMOMHEHUN
BCEBO3MOXHbIX YCINOBWUI, onpeaeneHHbIX B Balliem 3anpoce.

2) CTpOKM, HECOOTBETCTBYIOLLME 3aAaHHbIM YCMOBUAM, MOTryT ObITb
Kak BKMOYEHbl B 00beauMHEeHWe, Tak U WUCKIYEeHbl M3 Hero, B
3aBUCMMOCTW OT TUNa 3TOro 06 beaAnHeHus.

O6BLeduHeHUEM Mo pageHcmey Ha3blBaeTcHd Takoe 00beaAnHeHnE, B
YCINOBUM KOTOPOro MNPUMEHAETCA orepaTtop paBeHcTBa (=), YTOOLI
rpynnupoBaThb CTPOKK, UMEIOLLME paBHble 3HAYEHNS1 B ONpeaeneHHbIX
cTonbuax, Ha3biBaeMbIX CBSA3aHHbIMW.

Tama-o6beduHeHue - 6onee obwmin cnyvyam kKorga 3HaYeHus
CBSI3aHHbLIX CTONOLIOB CpaBHMBAOT C MNPUMEHEHMEM fOOOro
oneparopa CpaBHEHUS.

CesizaHHbIe _cmonbubl nwboro odObeanMHeHUa Yalle BCero
OKa3blBAKOTCA CBSA3aHHbIMW KIHOYEBbIMW CTONMOUAMU, HO MOXHO
CRA2LIRATEL MKOOKIE cTONDOIILI eCni UX TUMRKI TAHHKIX CORMEeCTUMLI




Co3aoaHune o0 bLeAMHEeHUN C NOMOLWbLIO

cuHTakcuca JOIN
SELECT cton6ubl
FROM Tabnuual Ttun JOIN Tabnuua?2
ON ycnoBue_ob0beanHEHUS
'WHERE ycnoBue_nouckaj
(GROUP BY ycnoBua_rpynnmupoBKK]
HAVING ycnoBusa_nouckaj
[ORDER BY cTonbeLl_copTUpoBKU];

Tunbl 06 beguHeHuM JOIN:
1) CROSS JOIN — Ans nepekpecTHOro oobegnHeEHUS;
2) NATURAL JOIN — ong ectecTBeHHOro ob6beagnHeHus;
3) INNER JOIN — ons BHyTpeHHero ooeanHeHus;
4) LEFT [OUTER] JOIN — Aans neBoro BHeLHero ooLeaAnHeHus;
5) RIGHT [OUTER] JOIN — ons npaBoro BHeLWHero oobeAuHeHus;
6) FULL [OUTER] JOIN — Ansi NONMHOro BHeLIHero oobegmHeHus.



[TocnepoBaTenbHOCTbL BbINONIHEHUA 3anpoca

Korgpa CYB/[] obpabaTbiBaeT 06begnHEHUS, OHa MOOYUNHAETCS
onpeaeneHHon nocneaoBaTenbHOCTU LWAroB, KoTopasi He
TONIbKO OTHOCUTCS K obpaboTke o00beauHEeHUNn, HO W
onpeaensieT anropuTM BbINONTHEHUSI BCErO 3anpoca:

1)[MpumeHnTs  ycnoBua  obbeanHeHusi,  3adaHHble
npeanoxexHunem JOIN.

2) MNpnmeHnTb yenoBmsa o6begnHeHUs U NoucKa, 3aaHHble
npennoxeHnem WHERE.

3) CrpynnupoBaTb CTPOKM B  COOTBETCTBUM C
npeanoxexHmem GROUP BY.

4) MNpUMEeHUTb K rpynnam YcIoBUS MOWUCKa, 3adaHHble
npeanoxeHnem HAVING.

5) OTcopTupoBaTb pe3ynstaT B COOTBETCTBUM C
npegnoxexnmnem ORDER BY.



HVI\“VIVI—'V IIPV'IUHVHVI Vi 1 1@A FiwWwikhiliI\W

CROSS JOIN — nepekpecTHoe co ne, KOTopoe npocTto dopmMupyer
OEeKapToBO NponsseaeHme Tabnuu (3To Bce BO3MOXKHbIE KOMOMHALMK CTPOK ABYX
Tabnuy Tak, YTO KaXkgas CcTpoka rnepBon Tabnuubl 06beanHAETCS C Kaxaoun
CTPOKOW BTOPOM Tabnuubl).

SELECT lNokynaTtenb.*, Toeap.* W1

FROM [llokynaresnb, ToBap;
3amMeyvyaHus:

)B cnyyae 3anpoca ¢ HeCKONbKMMK Tabnmuamm ykasaHue ctonduos Tabnuubl UMEET BUA:
HasBaHue_tabnuubl.HazBaHune _cTtobua.

)CnHTakcmc HaseaHue_tabnuubl.* 03Ha4YaEeT NCMNosib30BaHME BCEX CTONOLOB B Tabnuue.

SELECT lNokynatesnb.*, ToBap.*
FROM lNokynaTenb CROSS JOIN
ToBap;

Homep_Kap -~ ®amunua -~ ma » | OtyectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | [04_pOoXaeHWA ~ IDO WTpux-kop - HasBaHue -~ LieHa ~ |Hannyue_at -
11111 MBaHueHKo  HuKonait Metposuy 1234565 My 01.01.2001 1 xneb 23,00p.

7464798 Cnaopos MBaH Metpoeuy 3456789 My 01.02.2013 2 COK 55,00p. ]
23456789 Netpos Netp MeTposuy 87435454 Myx 22.12.2012 3 kapTodens 20,00p. £
65467347 WeaHoBa AnekcaHgpa HuronaeeHa 75858574 HeH 11.11.2011

Homep Kap ~ @amuauma - ma ~ | OtyectBo ~ TenepoH -~ Mon ~ | lfop_powaeHua - | WTpux-kog - HasaHue -~ LleHa + Hanwume_ar ~

23456789 MNeTtpos Metp Metpoeuny 87435454 Myx 22.12.2012 1 xneb 23,00p. [C]
23456789 Netpos Netp NeTposuy 87435454 My 22.12.2012 2 coK 55,00p. I
23456789 MNeTtpos Metp MNetposuy 87435454 My 22.12.2012 3 Kaptodennb 20,00p. ]

7464798 Cvpopos MeaH MeTposuy 3456789 My 01.02.2013 1 xneb 23,00p. t

7464798 Cnaoopos MBaH MNetposuy 3456789 My 01.02.2013 2 COK 55,00p. v

7464798 Cvpopos MBeaH MeTposuy 3456789 My 01.02.2013 3 kapTodens 20,00p.
65467347 MBaHOBa Anekcangpa HukonaesHa 75858574 eH 11.11.2011 1 xneb 23,00p. O]
65467347 WBaHOBa AnekcaHgpa HuKkonaesHa 75858574 eH 11.11.2011 2 COK 55,00p. ¥]
65467347 WBaHoBa AnekcaHgpa HukonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011 3 KapTodens 20,00p. ]

11111 MBaHueHKo  Hwukonaii MeTposmy 1234565 My 01.01.2001 1 xneb 23,00p. =
11111 MBaHueHKo  Hwukonaii NMeTtposmy 1234565 My 01.01.2001 2 COK 55,00p. VI
11111 MBaHUYEHKO Hukonawn MeTposuy 1234565 My 01.01.2001 3 KapTtodennb 20,00p. =



HVI\“VIVI—'V IIPV'IUHVHVI Vi 1 1@A FiwWwikhiliI\W

Flpumep: 3aripoc, COEAUNHSAOLL NN um,e O NnoKynartendax MYXCKOro noJsia wu
TOBApOB, Ha KOTOPbIE HE ﬂ,eVICTByPOT aKunin.

SELECT lNokynatenb.*, ToBap.*
FROM [llokynartenb, ToBap
WHERE lNokynatens.[lon="Myx' AND ToBap.Hannuymne_akunn=FALSE;

WTpux-Kop ~ | HassaHue ~ LieHa ~ | Hanunuune_at ~
1 xneb 23,00p. [l
2 COK 55,00p. v
3 kapTodenn 20,00p. ]
Homep_Kap ~ ®@amunma ~ ma » | OTyectBo ~ | TenedpoH ~ Mon ~ | fog_poXaeHnA ~
11111 ViBaHUYEHKO Hukonan NeTposuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cuaopos MBaH NeTposuny 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lMNeTpos MNetp NeTposuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 WeaHoBa AnekcaHgpa HwukonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011
Homep _Kap ~ ®@amunma -~ ma v OtuectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | log_poxgeHuna ~ | LWTpux-kog - | HassaHue ~ LieHa ~ |Hannuwne_at ~
23456789 Netpos Metp MeTposuy 87435454 Myx 22.12.2012 1 xneb 23,00p. ]
7464798 Cnaopos MeaH MNetpoBuy 3456789 Myx 01.02.2013 1 xneb 23,00p. ]
11111 MBaHYEHKO Hukonaw Metposuny 1234565 Myx 01.01.2001 1 xneb 23,00p. [
23456789 NeTpos MNetp MNetpoBuy 87435454 My 22.12.2012 3 rapTodens 20,00p. ]
7464798 Cvaopos UBaH NeTposwny 3456789 Myx 01.02.2013 3 kapTodenn 20,00p. [
[

11111 MBaHYeHKO Huronam MNetpoBuy 1234565 My 01.01.2001 3 KapTodens 20,00p.



EcTecTBeHHOe coeaAuHeHue

NATURAL JOIN - ecTtecTBeHHOE coeguHeHue, Npom3BoauTCcA MO BCEM ctonbuam
Tabnuu, UMEeLLMM OANHAKOBbIE UMEHA.

CBsi3aHHbIMU CTONOLL@AMM CUUTAKOTCA TE, KOTOpPblE B ABYX Tabnuuax nMeroT
oauHakoBble MeHa. OcTaribHble CTPOKUN N3 00beaNHEHNSA UCKNOYAIOTCS.

NMpumMep: y KakmMx nokynaTenem Kakme Yeku.
SELECT lNokynaTenb.*,Yek.Homep_uyeka

FROM [Mokynaterns NATURAL JOIN Yek;SELECT Mokynatens. * YeKHomep_uea
FROM [llokynatenio NATURAL JOIN Yek

WHERE lNokynartens.Homep_kapTbi=4ek.
3ameyaHue: B MS ACCESS ecTecCTBeHHum&D&aprHaHNe NCNONb3yeTcsa Kak [eKapToBO

Npoun3BeAeHNe NpPU YCNOBUM PaBEHCTBA 3HAYEHUN B COOTBETCTBYHOLUMX cTonbuax (2

—— e w a e~ -—\ .
DamMmunna

nn

v | OTyecTeso -~

Homep kKap ~ Uma TenedpoH ~ Mon - mFOD,_pO)KAEHMH = |
11111 UBaHUYeHKO Hukonau MeTpoBuy 1234565 My 01.01.2001
7464798 Cnaopos MeaH MeTpoeuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNetpos Metp MeTpoBuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VeaHoBa AnercaHapa HwukonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011
Homep yek ~ Homep _Kaptbl ~
1 23456789
2 23456789
3 11111
Homep Kap ~ ®@amunua ~ ma »~ OtuectBo ~ TenepoH -~ Mon ~ | lopg_poxaeHnAa -~ Homep uek -
11111 MBaHYEHKO Hukonawn MNeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
23456789 MNeTtpos Metp MNeTposuny 87435454 Myx 22.12.2012
23456789 MNeTtpos Metp MNeTposuy 87435454 My 22.12.2012



EcTecTBeHHOe coeaAuHeHue

NMpumep: BbiBECTM NOKynaTesien u ToBapbl, KOTOPbIE OHW KYMWUIN.
SELECT lNokynartenb.®amunus, Toeap.HassaHne, Toeap.Hannune_akumnu
FROM lNokynaTens, Yek, ToBap_B_4eke, ToBap

WHERE lNokynatens.Homep_kapTtbi=Hek.Homep_kapThbl

AND Yek.Homep_ueka=ToBap_B_4eke.Homep_ uyeka

AND ToBap_B_4eke.lltpnx_kon=Tosap.lUTpunx_kopa;

Homep Kap ~ ®@amunma -~ Uma » OtyectBo ~ TenedoH -~ Mon + | foa_poxaeHna -~
11111 MBaHYEHKO Hukonan MNeTposuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cnpopos MBaH MeTposuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos Metp MeTpoBuy 87435454 My 22.12.2012
65467347 WeaHoBa AnexkcaHgpa HwuKonNaeBHa 75858574 HeH 11.11.2011
Homep uek ~ | Homep Kaptbl ~ WiTpux_Kop - Homep_uek v | CHugka ~ WTpux_Kop -~ HassaHue -~ LieHa + Hanwuuue_at -~
1 23456789 - 1 0 1 xneb 23,00p. ]
2 23456789 3 1 0 2 COK 55,00p. v
3 11111 i z 13 3 kapTodenn 20,00p. [
% 5 9 4 xneb 18,00p. 17
2 3 20
3 3 0

®amunma ~ HassaHue ~ Hanwuue_ar ~

Netpos xneb

MNetpos KapTodens

Netpos COK v
MeTtpos xneb [
Netpoe xneb V]
MBaHUEHKO  COK V]

MBaHueHKO  KapTodenn [



BHyTpeHHee coeAuUHeHue

INNER JOIN — BHYTpPEHHee coefMHeHne, Npu KOTOPOM COEOMHSIOTCA TOSIbKO Te CTPOKW, AN
KOTOPbIX HAWOEHO coBNageHne 3HadYeHun B Tabnuuax A u B.

CunTbIiBa€ET pesynbTaT, KOTOPbIN BKITHOYAET TOSNTIbKO 06beANHEHHbIE CTPOKN, COOTBETCTBYHOLLNE
ycnosuamMm obbeanHeHus. Vicnonb3yeT onepaTtop CpaBHEHUSA (=, <>, <, <=, > UNN >=), YTOObI
CONOCTaBUTb CTPOKMU B ABYX Tabnmuyax Ha OCHOBAHUM 3HAYEHUN B OBLMX cTONOLAX KaXKaou
Tabnuupbl.

3ameuaHume: B crny4ae Ucrnonb3oBaHUSA ornepaTtopa = aHanor eCTeCTBEHHOro CoeauHEHNA.
I'Ipumep: Y Kaknx n0|<ynaTene|7| Kakne 4YeKu.

SELECT lNokynartenb.*,Yek.Homep_yeka

FROM lNokvnaTtens INNFR I0IN Yek ON lNokvnatens.Homen kanthi=Hek.Homen kapThbl;

Homep Kap ~ ®amunma -~ Uma + OtyectBo ~ TenedoH -~ Mon ~ | floa_poxaeHuAa -~
11111 VMiBaHYEHKO Hukonau NeTposuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cupopos MBaH MNeTposny 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos Metp MNeTpoBuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VieaHoBa AnekcaHgpa HwuKonaesHa 75858574 ¥eH 11.11.2011

Homep uyexk ~ Homep KapTbl -~

1 23456789
23456789
3 11111
Homep Kap -~ ®@amunua -~ Uma » OtyectBo ~ TenedgoH -~ Mon ~ | Fop_poxgeHuMa - Homep uek ~
11111 MBaHYEHKO Huronai MeTpoBwny 1234565 Myx 01.01.2001
23456789 MNeTtpos Metp MNeTposny 87435454 My 22.12.2012

23456789 MNeTtpos Metp MeTpoeuy 87435454 Myx 22.12.2012



BHyTpeHHee coeAuUHeHue

lNMpumMep: BbiBECTM NOKYyNaTesien u ToBapbl, KOTOPbIE OHWU KYNWUMK MO akL U,

SELECT lNokynartenb.®amunus, Toeap.HassaHne, Toeap.Hannune_akumnu

FROM ((I'okynaTtenb INNER JOIN Hek ON lNokynatens.Homep_kapTtbi=Hek.Homep_kapThbl)
INNER JOIN ToBap_B_4eke ON Hek.Homep uyeka=ToBap_B_4eke.Homep ueka)

INNER JOIN ToBap ON Toeap_B_deke.lUTpux_koa=Toeap.lLUTpnx_kon

WHERE ToBap.Hanunumne_akumn=TRUE;

Homep Kap ~ ®@amununa -~ Uma » OtuyectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | log_poXaeHnA -~
11111 MBaHYEeHKO Hukonan MeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cnpopos MBaH MeTposuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos. Metp MeTpoBuy 87435454 My 22.12.2012
65467347 WeaHoBa AnexkcaHgpa HwuKonaeBHa 75858574 WeH 11.11.2011
Homep uek ~ Homep Kaptbl ~ LWTpux Koa - Homep uek ~ | CHuMAKa ~ Wrpux_Kop - | HassaHue ~ LieHa ~ Hanwume_at ~
1 23456789 1 1 0 1 xneb 23,00p. ]
2 23456789 3 1 0 2 COK 55,00p. V]
3 11111 2 2 14 3 kapTodenn 20,00p. a
1 2 0 4 xneb 18,00p. vl
4 2 12
2 3 20
3 3 0

®amunmAa ~ HassaHuMe ~ Hanwuuwue_at ~
NeTtpos COK VI
Netpos xneb VI
MBaHYEHKO  COK v



elHne CoeanHeHu

BHewHee coel;)lUHeHue CYMUTbIBaAET BéEe"CTpOKM XOTH %bl N3 ogHOW
Tabnuubl (ECrim OHM COOTBETCTBYIOT YCITOBUIO MOUCKA).

3aMeYyaHue: 3Ha4YeHue UMEET MNOPsOOoK, B KOTOPOM 3aaatoTcCs
Tabnuubl.

Jlegoe eHeulHee coedUHeHUe BKMN4YaeT BCe CTPOKU U3 JIEBOU
Tabnuubl, 3agaHHble B NMyHKTe LEFT JOIN, a He TONbKO CTPOKW,
KOTOpblE COBMagarT a9 CBA3aHHbIX CTONOLOB. Ecnu Anst CTpoku B
neBon Tabnuue HET COOTBETCTBMA B rMpaBon Tabnuue, TO B
pe3ynkraTte cTpoka byaeT cogepxatb NULL ansa Bcex ctonbuoB B
cnucke SELECT, KoTopble ObInu cHnTaHbl U3 NpaBou Tabnuubl.

[Ipasoe eHewHee coedUHEeHUEe BKITIOYaET BCE CTPOKM U3 npaBom
Tabnuubl, 3agaHHble B NyHKTE RIGHT JOIN, a He TOJSIbKO CTPOKH,
KOTOpblE COBMagarT aNa CBA3aHHbIX CTONOLOB. ECnu anst CTpoku B
npaBon Tabnuue HET COOTBETCTBMS B JeBOW Tabrnuue, TO B

pe3ynkraTte cTpoka byaeT cogepxatb NULL ansa Bcex ctonbuoB B

cnucke SELECT, koTopble ObInNu cHnTaHbl U3 NIEBOU TabnnubI.

[losniHoe coeduHeHue FULL JOIN aBnaeTcs KoMOMHaLUnen rnesoro um




JleBOe coeanHeHuUS

lNMpumMmep: BbIBECTU BCEX NOKyNaTeNen 1 ykasaTb, Y KOro Kakme Yeku obinu.
SELECT lNokynatenb.*,Hek.Homep_ 4eka

FROM Tllokynatenb LEFT JOIN Yek ON [lokynartenb.Homep kKapTbi=Yek.
Homepn KapThbl:

Homep Kap -~ ®@amunuma -~ mA »~ OtuectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | log_poXaeHnAa -~
11111 MBaHYEHKO Hukonau MNeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cupopos MBaH MNeTposBuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTtpos MNeTtp MeTpoBuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VieaHoBa AnexkcaHgpa HwuKonaeBHa 75858574 HeH 11.11.2011

Homep uexk ~ HoOmep KapTbl ~

1 23456789
2 23456789
3 11111
Homep Kap ~ ®@amunma ~ Uma » OtyectBO ~ TenedpoH -~ Mon ~ lop_poxpeHua ~ Homep uyek -
11111 BaHYEHKO Hukonai MeTposuny 1234565 Myx 01.01.2001 3
7464798 Cvaoopos MBaH MeTpoBny 3456789 My 01.02.2013
23456789 lNetpos. Metp NeTposuy 87435454 My 22.12.2012 1
23456789 lNeTpos Metp MeTpoeuy 87435454 My 22.12.2012

65467347 ViBaHoBa AnekcaHgpa HwuKonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011



IlpaBOe coeaUHEeHUA

NMpumep: BbIBECTN BCEX NOKYNaTesien 1 ykasaTb, Y KOro Kakme Yeku obinu.
SELECT Yek.Homep_ueka, [Nokynartenb.*

FROM UYek RIGHT JOIN [Tlokynatenb ON [lokynatens.Homep_ kapTbi=4ek.
Homep_kapThl;

Homep Kap -~ ®@amunuma -~ mA »~ OtuectBo ~ TenedpoH -~ Mon ~ | log_poXaeHnAa -~
11111 MBaHYEHKO Hukonau MNeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cupopos MBaH MNeTposBuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTtpos MNeTtp MeTpoBuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VieaHoBa AnexkcaHgpa HwuKonaeBHa 75858574 HeH 11.11.2011

Homep uexk ~ HoOmep KapTbl ~

1 23456789
2 23456789
3 11111
Homep uek v Homep Kap -~ @amunua -~ mAa v | OtyectBo ~ TenedoH ~ Mon ~ | Ffog_poxaeHwa ~
3 11111 MeaH4yeHKO Hukonawn MNeTpoBuny 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cvpopos MBaH MeTpoBuy 3456789 Myx 01.02.2013
1 23456789 MNeTpos Metp MeTpoeny 87435454 Myx 22.12.2012
2 23456789 lNeTpos Metp MeTpoBuy 87435454 My 22.12.2012

65467347 ViBaHOBa AnekcaHgpa HwukonaesHa 75858574 HeH 11.11.2011



ROMOUVHUNPOBaAHUE CTPOK C
nomoLlbIo oneparopa UNION

OnepaTtop UNION KOMOMHUPYET pe3ynbTaTthl ABYX 3anpocoB B OAWH pe3ynbTar,
KOTOPbI OO bEANHSAET CTPOKU, CYUTaAHHbIE ABYMS 3arnpocamu.

BbipaxkeHne  UNION ypanseT w3 peaynbrata MNOBTOPSIOLWIMECS CTPOKM.
BbipaxkeHne UNION ALL coxpaHsieT NOBTOPbI.

OrpaHnyeHus:

)cnnckn ctonbuoB KomMaHabl SELECT B ABYX 3anpocax [OOSMKHbl BKIOYaTb
OAVWHAKOBOE 4YuUCro CTonbuoB (Has3BaHMW CTONOLIOB, aApPUPMETUYECKMNX
BblpaXXeHUN, PYHKUNN N T.4.);

)COOTBETCTBYIOLUME CTONMOLBblI B ABYX 3anpocax [AOMKHbl ObiTb 3agaHbl B
OJMHaKOBOM MOPSIAKE;

) ecrnn MMeHa COOTBETCTBYIOLWMX CTOMOLOB coBnagatloT, TO UX HasBaHue byaet
MCrnonb30BaHO B pesyrnbrate. Ecnyv HasBaHMs COOTBETCTBYHOLLUMX CTOSIOLOB
pasnuyatotca, To CYBJ[l camocTtosaTenbHO onpegenut ums ctonbua B
peayrneraTe;

)npegnoxeHne ORDER BY MOXET MCNOMb30BaTbCA TOMNLKO B MOCeQHEM 3arnpoce
komaHabl UNION;

JMOXXHO 3apaBaTtb npegnoxeHnss GROUP BY M HAVING TonbKO B OTAENbHbIX
29nNDOCAX: UX HeMkA9 UCAOMBRORATEL NN9 NRIMEeHeHUS KOHAUHOrO he’vVikTaTa



NVIVIVVITIVINVDAITVIV VIMNUVN b TTVNIVELDIV ViU VMG

LINIINNI
Homep_Kap -~ ®amuauna -~ ma » | OtyectBo ~ TenedpoH -~ Mon v | foa_poxaeHuAa ~
11111 MBaHUYEHKO Hukonam NeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cnpopos MBaH NeTposuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos. MNeTp NeTpoBuy 87435454 My 22.12.2012
65467347 ViBaHoBa AnexkcaHgpa HwuKoOnNaeBHa 75858574 HeH 11.11.2011
WTpux_Koa ~ HassaHue -~ LieHa ~ | Hanuume_at ~
1 xneb 23,00p. [l
2 COK 55,00p. vl
3 KapTodensb 20,00p. [
4 xneb 18,00p. VI
SELECT lNMokynartens.®amunug TR
FROM [llokynaTenb il
MBaHUYEHKO
UNION KapTodenno
SELECT ToBap.HasBsaHue fous
Cnpopos
FROM ToBap; coK
xneb

Damunna -

SELECT lNokynatenb.®amMunua  nerpos

FROM lMokynatenb -
BaHOBa
UNION ALL MBaHYEHKO
6
SELECT Tosap.HasBaHve —
FROM ToBap; kapTodens

xneb



llog3anpochkl

[Mod3anpoc — 310 komaHaa SELECT, BcTpoeHHas B Apyryto komaHay SQL.
OTnN4YnA CTPYKTYpPbl NOA3anpPOCOB:

1) [Jnog3anpoc MOXHO MOMeCTUTb B npepnoxeHue SELECT, FROM,
WHERE, HAVING nnu B apyrouv 3anpoc;

2)[1 nog3anpoc Bcerga AormkeH 3akodaTbCA B KpYrnble CKOOKY;
3) [lnogs3anpoc Hemnb3da 3aKaH4YnBaThb TOYKOW C 3anATOW;

4) He noMeLWlanTe B noAa3anpoc npeanoxeHne ORDER BY;

5) nog3anpoc BKN4YaeT ogHy KomaHay SELECT;

6) Noa3anpoc MOXET UCMNonb30oBaTh CTONMOULI B Tabnuuax, KotTopble
NpMBOAATCA B NpeanoxeHnm FROM camoro nogsanpoca unv gpyroro
noas3anpoca;

7) [Jecnu Tabnuua NosiBNsiETCA BO BHYTPEHHEM, a HE BO BHELUHEM
3anpoce, Bbl HE CMOXETe BKIIIOYUTb CTONOLbI 3TOM Tabnuubl B

KOHEYHbIN pesynbraT (TO ecTb B npeasiokeHune SELECT BHELUHEro
3anpoca);

7) [IB 3@aBUCUMOCTU OT CUTyaumnmn noa3aripoCc MoXxet UCMNOoJib30BaTbCA
Aana CHUTbIBaHUA orpaHquHHoro KonnyectBa CTpPOK U cTon6buos.

™ - . .




llog3anpochkl

Ualwe Bcero nogsanpochbl MUCMONb3YyHTCA B
npegnoxeHnn WHERE B ogHOW 13 popm:

1) WHERE ycnoBue_noucka = (nog3anpoc);

2)[1 WHERE ycnoBue_noucka [NOT] IN (nogsanpoc);

3)[1 WHERE ycnoBue_nowucka = ALL (noasanpoc);

4)[1 WHERE ycnoBue_noucka = ANY (nogsanpoc);

5)[1 WHERE [NOT] EXISTS (noa3anpoc).

3aMevyaHue: OonblUyd YacTb NOA3anpoCcoB
MO>XHO 3anucaTb B Buae oobeauHeHNN.



llog3anpochkl

NMpumMmep: BbIBECTU BCeX NOKyNaTeneun, y KOTopbIX UMEKTCA YEKMW.

SELECT lNokynaTtenb.*

FROM llokynartesnb

WHERE lNokynaTtenb.Homep_kapTbl IN (SELECT DISTINCT Hek.Homep_kKapThl

FROM Yek);
Homep Kap ~ ®amununa -~ Uma » OtyectBo -~ TenepoH -~ Mon + | floa_poXxaeHuAa ~
11111 MBaHYEHKO Hukonau MNeTpoBuy 1234565 Myx 01.01.2001
7464798 Cnpopos MBaH MNeTposuy 3456789 Myx 01.02.2013
23456789 lNeTpos MNeTtp MNeTpoBuy 87435454 Myx 22.12.2012
65467347 VeaHoBa AnexkcaHgpa HwuKoNaeBHa 75858574 HeH 11.11.2011

Homep uexk ~ HoOmep KapTbl ~

1 23456789

2 23456789

3 11111
Homep _Kap ~ @amunua ~ Uma v | OtyectBOo ~ TenepoH -~ Mon v | fop_poXaeHuA -~
23456789 lNetpos MeTp NeTpoeny 87435454 Myx 22.12.2012

11111 UBaHUYEHKO Hukonawn MeTposny 1234565 Myx 01.01.2001



llog3anpochkl

Flpwmep: BbIBECTU TOBApPbI, LEHA KOTOPbLIX bonbLie Cpeﬂ,HeVI BEINMNYNHbI LEH MO
BCEM TOBapaM Mno akuyumn.

SELECT ToBap.HassaHue, ToBap.LleHa, ToBap.Hannume akuum

FROM ToBap
WHERE ToBap.LleHa>(SELECT AVG(ToBap.LleHa)
FROM ToBap
WHERE ToBap.Hanu4iune akumn=TRUE);
Wrpwnx-Koa - HassaHue -~ LieHa ~ |Hanwume_at ~
1 xneb 23,00p. al
2 COK 55,00p. V]
3 KapTodens 20,00p. |
4 xneb 30,00p.
5 COK 70,00p. el
6 xneb 22,00p. v
7 COK 58,00p. VI
Ha3saHne -~ LleHa + |Hanunume_at ~
COK 55,00p. V]
COK 70,00p.

<l O

COK 58,00p.



llog3anpochkl

Mpumep: BbIBECTU TOBapbl, LieHa KOTOPbIX Oorblle MWHUMAarbHOM LieHbl Mo
BCeM ToBapam 0e3 akuun, HO MeHbLLe MaKCUManbHOW LieHbl MO BCEM TOBapam
Nno akumu.

SELECT ToBap.HassaHue, ToBap.LleHa, ToBap.Hannume akuum

FROM ToBap

WHERE ToBap.LleHa BETWEEN (SELECT MIN(ToBap.LleHa)

FROM ToBap

WHERE ToBap.Hanu4iune akumn=FALSE) AND (SELECT MAX(ToBap.LleHa)
FROM ToBap

WHERE ToBap.Hanunuue akunn=TRUE);

WTpux-Koa ~ HassaHue ~ LieHa ~ Hanwuuwne_at ~ HazgaHue ~ LleHa » Hanwuume _at ~
1 xneb 23,00p. ] xneb 23,00p. Il
2 COK 55,00p. 13/: COK 55,00p. @]
3 xaprodJenb 20,00p. kapTodenn 20,00p. |
451 xneb ig,ggp xneb 30,00p.
COK ,00p. -

= £ xnebd 22,00p.

6 xnebd 22,00p.
COK 58,00p.

7 COK 58,00p. v



